
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-829-2016 о нарушении законодательства о закупках

22.06.2016 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В.,

Членов комиссии:

ведущего специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Рошевского С.
И.,

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Лыкова И. Г.,

В присутствии представителей:

от заказчика – <……>, <……>,

от уполномоченного органа – <……>,

от ООО «Атлас» – представитель не прибыл,

от ООО «ДПМК» – представитель не прибыл,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступили жалобы ООО «Атлас», ООО «ДПМК» на
действия заказчика – Управление жилищно - коммунального хозяйства
администрации города Невинномысска уполномоченного органа - Администрация
города Невинномысска, по факту определения поставщиков (исполнителей,
подрядчиков) путем проведения аукциона №0121300003216000130 «Капитальный
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в
границах населенных пунктов Ставропольского края в рамках реализации
мероприятий подпрограммы «Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности
дорожного движения» государственной программы Ставропольского края
«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного
движения».

Заявители обжалуют действия заказчика в части составления документации и
отклонения заявки.

Представители заказчика, уполномоченного органа пояснили:

Все процедуры по осуществлению вышеуказанной закупки были проведены в



соответствии с требованиями Закона. Действия заказчика соответствуют
требованиям действующего законодательства РФ о контрактной системе.

Комиссия, выслушав доводы сторон, проанализировав имеющиеся в деле
документы, проведя в соответствии со ст. 99 Закона внеплановую проверку
закупки установила:

1. В соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона: Настоящий Федеральный закон регулирует
отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд
в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок
товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления
таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
таких закупок.

 2. Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе - любой участник
закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные
объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Относительно отклонения первой части заявки ООО «ДПМК» в ходе проведения
проверки Комиссией установлено следующее:

Заявка ООО «ДПМК» подлежала отклонению в виду следующего:

В соответствии с подпунктом "б" пункта 3 части 3 статьи 66 Закона первая часть
заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2
части 3 статьи 66 Закона, а также конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

 В первой части заявки участника закупки ООО «ДПМК» отсутствует наименование
страны происхождения товара по позициям товара, используемого при
выполнении работ, следовательно, сведения, представленные участником закупки
ООО «ДПМК» в своей заявке не соответствуют требованиям Закона №44-ФЗ и
требованиям аукционной документации заказчика.

 Из вышеизложенного следует, что имелись более чем достаточные основания для
отклонения заявки ООО «ДПМК».

 На основании части 2 статьи 437 ГК РФ размещённая заказчиком на официальном
сайте в сети Интернет информация о размещаемом заказе является публичной



офертой, т.е. предложением, содержащим все существенные условия исполнения
государственного или муниципального контракта, из которого усматривается воля
лица делающего предложение заключить договор на указанных в нём условиях с
любым кто отзовётся.

 То есть, участник закупки ООО «ДПМК» заранее был ознакомлен с требованием
аукционной документации, и должен был подать заявку в соответствии с
требованиями аукционной документации и с соблюдением норм и требований
Закона №44-ФЗ.

 Таким образом, согласно положениям части 4 статьи 67 Закона №44-ФЗ - Участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

 При этом следует понимать, что действиями аукционной комиссии
уполномоченного органа, являются действия направленные на рассмотрение
заявок, на участие в аукционе, на предмет соответствия заявок требованиям
аукционной документации.

 Рассмотрев доводы жалобы ООО «Атлас», Комиссией установлено следующее:

 1. В соответствии с п.3 ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию: опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации;

Согласно ч.3 ст.31 Закона о контрактной системе перечень документов, которые
подтверждают соответствие участников закупок дополнительным требованиям,
указанным в части 2 настоящей статьи, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

На основании п.2) Приложения №1 к постановлению Правительства РФ от 4
февраля 2015 г. N 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление
Правительства РФ №99 от 04.02.2015 года) устанавливаются дополнительные
требования к участникам закупки при выполнении работ строительных, включенных
в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора



продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей, а именно: наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта
(договора) на выполнение соответствующих работ строительных за последние 3
года до даты подачи заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе.
При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится закупка.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона Заказчиком
установлен код по ОКПД – 42.11.10.120.

 Начальная (максимальная) цена контракта превышает 10 млн. рублей.

Требования к наличию опыта исполнения контракта, предусмотренные
Постановлением Правительства РФ №99 от 04.02.2015 года, и исчерпывающий
перечень документов в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31, п.3 ч.2 ст.31
Закона о контрактной системе в извещении о проведении электронного аукциона и
аукционной документации Заказчиком не установлены, что противоречит Закону о
контрактной системе.

 

2. В п.1.6.2 Раздела 3. Информационная карта аукциона (ИКА) установлено:

Пункт 1.6.2 Обеспечение заявки

Размер обеспечения заявки на участие в аукционе: 1 % от начальной
(максимальной) цены контракта.

 

 

Начальная максимальная цена контракта составляет 10 360 300,16 рублей.

1% от НМЦК равен 103 603,00.

При этом согласно извещению о проведении электронного аукциона:

Размер обеспечения заявок           103 603,02 Российский рубль

Данная сумма не соответствует установленной аукционной документацией, и,
является разночтением документации и извещения электронного аукциона.

 При таких обстоятельствах Комиссией Ставропольского УФАС России в действиях
заказчика – Управление жилищно - коммунального хозяйства администрации
города Невинномысска уполномоченного органа - Администрация города
Невинномысска установлены нарушения положений, норм и требований ст.31,64
Закона №44-ФЗ.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ДПМК» на действия заказчика – Управление жилищно -
коммунального хозяйства администрации города Невинномысска
уполномоченного органа - Администрация города Невинномысска, по факту
определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) путем проведения
аукциона №0121300003216000130 «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
Ставропольского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы
«Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности дорожного движения»
государственной программы Ставропольского края «Развитие транспортной
системы и обеспечение безопасности дорожного движения» - не обоснованной.

2. Признать жалобу ООО «Атлас» на действия заказчика – Управление жилищно -
коммунального хозяйства администрации города Невинномысска
уполномоченного органа - Администрация города Невинномысска, по факту
определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) путем проведения
аукциона №0121300003216000130 «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
Ставропольского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы
«Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности дорожного движения»
государственной программы Ставропольского края «Развитие транспортной
системы и обеспечение безопасности дорожного движения» - обоснованной.

2. По результатам проведения в порядке статьи 99 Закона №44-ФЗ внеплановой
проверки признать действия заказчика – Управление жилищно - коммунального
хозяйства администрации города Невинномысска уполномоченного органа -
Администрация города Невинномысска нарушившим требования ст.31,64 Закона
№44-ФЗ, в связи, с чем выдать заказчику обязательное для исполнения
предписание для устранения допущенных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


